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1 Ordblindetesten 
 

1.1 Beskrivelse af statistikken 
 

Baggrund 

Data omfatter resultater fra den nationale ordblindetest Ordblindetesten. Ordblindetesten har været til 

rådighed siden februar 2015, og data dækker test taget fra og med dette tidspunkt. 

 

Ordblindetesten er udviklet af Børne- og Undervisningsministeriet i samarbejde med Socialstyrelsen, 

Center for Læseforskning ved Københavns Universitet og Skoleforskningsprogrammet IUP ved Aarhus 

Universitet. Ordblindetesten kan identificere elever, studerende og kursister med ordblindhed på tværs 

af uddannelser – fra 3. klasse til de videregående uddannelser og voksenuddannelser. Personer på ar-

bejdsmarkedet, overførselsindkomst, pension og selvforsørgende kan også testes med Ordblindetesten 

 

Det er ikke obligatorisk at anvende netop Ordblindetesten til test for ordblindhed. Der er dog et lov-

krav om, at der skal anvendes en ordblindetest. Det er op til den enkelte skoleleder at vurdere, hvilke 

testredskaber, der anvendes. Skolerne bestemmer selv, hvordan de udreder elever og studerende for 

ordblindhed, og kan derfor anvende andre test end Ordblindetesten. Anvendelsen af andre test er ikke 

indeholdt i data fra Ordblindetesten, og resultaterne fra Ordblindetesten kan derfor ikke bruges til at 

konkludere noget om omfanget af ordblindetest generelt eller antallet af ordblinde. Det vurderes dog, 

at langt de fleste skoler anvender Ordblindetesten til udredning af ordblindhed – ikke mindst fordi te-

sten anbefales af Børne- og Undervisningsministeriet i forbindelse med ansøgning om specialpædago-

gisk støtte (SPS) på ungdoms- og videregående uddannelser. 

 

Du kan læse mere om Ordblindetesten her: 

https://www.uvm.dk/folkeskolen/laering-og-laeringsmiljoe/specialundervisning/ordblindetesten 

 

Gentest 

Der er eksempler på, at den samme person testes flere gange med Ordblindetesten. Data der indgår i 

visninger på uddannelsesstatistik.dk er dog renset for gentest således, at der kun indgår én test pr. per-

son. Som udgangspunkt medtages det tidligste godkendte resultat fra Ordblindetesten. For personer, 

der har taget testen allerede i 3. klasse, er det dog det efterfølgende testresultat, som er gældende. Det 

skyldes, at der på 3. klassetrin kan være større usikkerhed om eventuel ordblindhed. Derfor kan der i 

nogle tilfælde være gode grunde til at genteste personer, der er blevet testet i 3. klasse. Der skal dog 

altid ligge grundige læsefaglige begrundelser bag en gentest. 

 

Det forhold, at en ordblindetest i 3. klasse ikke længere medtages, hvis der senere forelægges en ny 

test, betyder også, at der kan ske mindre ændringer i datagrundlaget bagud i tid. 

 

Anvendelse og testresultat 

Ordblindetesten er it-baseret og selvscorende og indeholder et spørgeskema om læsefærdigheder op-

delt på tre deltests: 

• Deltest 1: Find stavemåden (40 spørgsmål) 

• Deltest 2: Find det der lyder som et ord (44 spørgsmål) 

• Deltest 3: Ordforråd (15 spørgsmål) 

 

Ordblindetesten afdækker ikke personens stavefærdigheder, sprogforståelse, læseforståelse m.m. Til 

dette skal der anvendes andre testredskaber.  

https://www.uvm.dk/folkeskolen/laering-og-laeringsmiljoe/specialundervisning/ordblindetesten
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Ved test for ordblindhed er der forskellige grænser for, hvornår man testes som ordblind for hver år-

gang i grundskolen fra 3. klasse til henholdsvis ’9. klasse og over’. Grænserne er sat af Undervisningsmi-

nisteriet på baggrund af et omfattende datagrundlag1 (jf. Faglig vejledning s. 12).  Normerne i Ordblin-

detesten er etableret på basis af en afprøvning blandt deltagere, der undervises i grundskolens almin-

delige fagundervisning, på en ungdoms- eller videregående uddannelse eller på en voksenuddannelse.  

 

Ordblindetesten udregner en samlet testscore for alle deltests. Testresultatet er korrigeret for gætte-

sandsynlighed og for enkelte særligt langsomme svar. På baggrund af resultatet fra Ordblindetesten 

inddeles de testede i tre kategorier: 

• Ordblind (rød) 

• Usikker fonologisk kodning (gul) 

• Ikke ordblind (grøn) 

I datagrundlaget medtages kun ét samlet testresultat – altså oplysningen om, hvilken af de tre katego-

rier den testede er placeret i.  

 

Testscoren fra Ordblindetesten er ikke designet til – og kan ikke bruges til – at vurdere graden af ord-

blindhed. Personer, der placerer sig i det gule eller grønne område, betragtes ifølge Ordblindetesten 

ikke som ordblinde. Det betyder dog ikke nødvendigvis, at personen har sikre og flydende læse-, stave- 

og skrivefærdigheder. Personen kan have vanskeligheder med fonologisk kodning og bør testes yderli-

gere med supplerende tests. Personen kan også opleve vanskeligheder med skriftsproget af andre år-

sager end ordblindhed – fx ordforrådsvanskeligheder, vanskeligheder med betingede stavemåder, van-

skeligheder med skriftens lydprincip og ordspecifikke stavemåder, eller manglende træning i læsning, 

stavning og skrivning m.m. 

 

Ordblindetesten i grundskolen skal ifølge vejledningen gennemføres i marts, april, maj eller juni, da 

normstudiet er baseret på gennemførsler i denne periode 

 

Ordblindesten og deltagere med andre vanskeligheder 

• Ordblindetesten er ikke udviklet til, og derfor heller ikke afprøvet i forhold til, deltagere med 

behov for specialundervisning på specialskoler og i specialklasser, hvilket betyder, at grænse-

værdierne på Ordblindetesten kan være misvisende at anvende på denne gruppe af deltagere.  

• Ordblindetesten er ikke afprøvet på deltagere med blandede vanskeligheder, hvor det er usik-

kert, hvorvidt læsevanskelighederne rent faktisk er det primære problemområde. Det kan 

dreje sig om deltagere med syn- eller hørenedsættelser eller deltagere, der har diagnosen 

ADHD eller en kognitiv funktionsnedsættelse. 

• Hos børn og voksne med andet modersmål end dansk kan mangelfulde danskfærdigheder 

være med til at komplicere billedet, så her bør man overveje om deltagerens danskfærdighe-

der er tilstrækkelig gode til, at Ordblindetesten kan anvendes. Deltagere, der ikke har dansk 

som modersmål og samtidig har meget mangelfulde danskfærdigheder, bør ikke testes med 

Ordblindetesten, selvom der er mistanke om ordblindhed. 

 

 

Vigtigt ift. baggrundsvariable 

I data fra Ordblindetesten findes som udgangspunkt kun dækkende oplysninger om personens testre-

sultat og testtidspunkt. Alle øvrige baggrundsvariable – herunder institutions- og uddannelsestilknyt-

ning samt øvrige oplysninger, der anvendes i visningerne på Uddannelsesstatistik.dk – stammer fra an-

dre kilder, herunder BUVM’s elevregistre. 

 

 
1 Faglig vejledning til Ordblindetesten. www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/folke/pdf24/jan/240130faglig-vejled-

ning-til-ordblindetesten.pdf 
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Da de fleste registre opdateres bagud i tid, kan der derfor forekomme ændringer i fordelingen af bag-

grundsvariable i Ordblindetestens datagrundlag bagudrettet. Disse ændringer vil slå igennem ved den 

årlige opdatering af data. 

 

To typer visninger på Uddannelsesstatistik.dk – Testede og Bestand 

På Uddannelsesstatistik.dk præsenteres resultater fra Ordblindetesten på to forskellige måder: 

 

• Testede: I visninger med fokus på testede er populationen udelukkende de personer, der har 

et resultat fra Ordblindetesten. Baggrundsvariable i disse opgørelser er baseret på personens 

status på testtidspunktet. Bruges f.eks. til at opgøre antallet af elever, der testes for ordblind-

hed i en bestemt periode fx skoleår.   

• Bestand: I visninger med fokus på bestand er populationen alle elever i henholdsvis grund-

skolen (fra og med 3. klasse), forberedende uddannelser og ungdomsuddannelser pr. 30. sep-

tember i det enkelte skoleår. Dette gør det muligt at opgøre, hvor stor en andel af eleverne, 

der er testet med Ordblindetesten. Baggrundsvariablene er her baseret på elevernes status på 

bestandstidspunktet 30. september. Bruges f.eks. til at opgøre, hvor stor en andel af elever i 

grundskolen, som er testet ordblinde i pågældende skoleår eller tidligere.  

 

Bestandstal i visninger af data fra Ordblindetesten har udelukkende til formål at kunne opgøre 

andelen af testede elever i en given elevpopulation. Disse tal for bestand vil variere en anelse 

fra STIL’s officielle bestandstal, fordi statistikkerne opdateres på forskellige tidspunkter. For 

officielle bestandstal henvises til bestandsvisninger på Uddannelsesstatistik.dk. For særligt til-

rettelagt ungdomsuddannelse (STU) henvises til uvm.dk, hvor de officielle bestandstal – i mod-

sætning til STU-bestand i data fra Ordblindetesten – er korrigeret for forløb, som strækker sig 

over mere end de tre år, som uddannelsen er normeret til.   

 

 

 

  

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/219.aspx
https://www.uvm.dk/statistik/oevrige-ungdomsuddannelser-og-forberedende-forloeb/statistik-om-saerligt-tilrettelagt-ungdomsuddannelse-stu
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1.2 Beskrivelse af nøgletal og dimensioner 
 

Nøgletal (Values) - Testede Forklaring 

Antal/andel enkelt-

resultat 

Andel af testede – Ikke ordblind Andel af det samlede antal testede 

personer med resultatet ”Ikke Ord-

blind”. 

Andel af testede – Ordblind Andel af det samlede antal testede 

personer med resultatet ”Ord-

blind”. 

Andel af testede – Usikker fonologisk 

kodning 

Andel af det samlede antal testede 

personer med resultatet ”Usikker 

fonologisk kodning”.  

Usikker fonologisk kodning betyder 

vanskeligheder med fonologisk kod-

ning, men ikke i samme grad som 

ordblinde personer.  

Antal – Ikke ordblind Antal personer med resultatet ”Ikke 

ordblind’ 

Antal – Ordblind Antal personer med resultatet 

”Ordblind’ 

Antal – Usikker fonologisk kodning Antal personer med resultatet 

”Usikker fonologisk kodning”.  

Usikker fonologisk kodning betyder 

vanskeligheder med fonologisk kod-

ning, men ikke i samme grad som 

ordblinde personer. 

Antal/andel testede Andel af testede – Fordeling Ordblin-

detestresultat 

Fordelingen af det samlede antal 

testede personer på de enkelte re-

sultater i Ordblindetesten. 

Bruges med dimensionen ”Ordblin-

detestresultat” 

Antal testede Antal personer med et testresultat 

fra Ordblindetesten.   

 

Nøgletal (Values) - Bestand Forklaring 

Antal elever Antal elever i elevbestanden pr. 30. 

september i grundskolen, på forbe-

redende uddannelser og ungdoms-

uddannelser. 

Bemærk at bestanden i grundskolen 

kun dækker fra og med 3. klasse. Da 

børn på lavere klassetrin ikke testet 

med Ordblindetesten. 

Testresultat – I skoleåret Andel elever – Fordeling Ord-

blindetestresultat i skoleåret 

Fordelingen af personer i bestan-

den pr. 30. september på resultatet 

fra Ordblindetesten i det pågæl-

dende skoleår. Resultat omfatter 

også de elever som ikke er testet.  
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Bruges med dimensionen ”Ordblin-

detestresultat – I skoleåret” 

Andel testede elever i skoleåret  Andel af det samlede antal perso-

ner i bestanden pr. 30. september, 

som er testet med Ordblindetesten 

i pågældende skoleår. 

Antal testede elever i skoleåret  Antal personer i bestanden pr. 30. 

september, som er testet med Ord-

blindetesten i pågældende skoleår. 

Testresultat – I skoleåret 

eller tidligere 

Andel elever – Fordeling Ord-

blindetestresultat  

Elever i bestanden pr. 30. septem-

ber fordelt på resultatet fra Ord-

blindetesten i det pågældende sko-

leår eller tidligere. Resultat omfat-

ter også de elever som ikke er te-

stet.  

Bruges med dimensionen ”Ordblin-

detestresultat – I skoleåret eller tidli-

gere” 

Andel testede elever  Andel af det samlede antal elever i 

bestanden pr. 30. september, som 

er testet med Ordblindetesten i på-

gældende skoleår eller tidligere. 

Antal testede elever  Antal elever i bestanden pr. 30. 

september, som er testet med Ord-

blindetesten i pågældende skoleår 

eller tidligere. 

 

 

Dimensioner (Variable) Forklaring 

Alder Aldersdimensionen viser personens alder inddelt i fem-

årsaldersgrupper (fx 15-19 år eller 30-34 år).  

Dimensionen indgår kun i visninger med fokus på te-

stede og udtrykker dermed kun status på testtidspunk-

tet. 

Bopæl Angiver personens bopæl.  

Dimensionen indeholder både bopælsregion, bopæls-

kommune og bopælskommunenummer. 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Forældres Højest Fuldførte Uddan-

nelse 

Viser uddannelsesniveau for den forælder, der har den 

højeste fuldførte uddannelse.  

Opgørelsen følger Danmarks Statistiks retningslinjer for 

opgørelser af forældres højeste fuldførte uddannelse. 

Det betyder at forældres højeste fuldførte uddannelse 

opgøres det år, personen fylder 13 år. Er oplysningerne 

ikke tilgængelige det valgte år, tages oplysningerne det 

seneste år, som ligger før og alternativt det nærmeste år 

efter. 
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Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Herkomst Herkomst angiver personens herkomst i grupperingen: 

dansk/indvandrer/efterkommer. Herkomstgruppe angi-

ver personens herkomst i grupperingen: dansk/uden-

landsk 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Højeste Fuldførte Uddannelse Viser det højest fuldførte uddannelsesniveau for perso-

nen, der tager Ordblindetesten. 

Højeste fuldførte uddannelse indgår kun i visninger med 

fokus på testede og udtrykker dermed kun den højest 

gennemførte uddannelse på testtidspunktet. 

Dimensionen indgår kun i visninger med fokus på testede 

og udtrykker dermed kun status på testtidspunktet. 

Institution En samlet dimension hvor oplysninger, som er relateret 

til den uddannelsesinstitution personen er tilknyttet, 

fremgår. 

Den indeholder bl.a.: 

• Afdelingens navn -nummer og -type. 

• Navn, nummer og type på den institution (tidli-

gere hovedinstitution) afdelingen hører under. 

• Beliggenhedskommune og nummer samt be-

liggenhedsregion for afdelingen. 

• Beliggenhedskommune og beliggenhedsregion 

for institutionen. 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Klassetrin Angiver klassetrinnet for testpersonen. Dimensionen in-

deholder klassetrin i grundskolen og gymnasiet. 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Klassetype Angiver klassetypen for testpersonen. Hhv. normalklas-

ser (fuldt årgangsdelte og ikke fuldt årgangsdelte), spe-

cialklasser, klasser for ældre tosprogede elever mm.  

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 
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Bemærk: I seneste skoleår er data om klassetype ikke op-

dateret, hvorfor oplysningen om klassetype i seneste sko-

leår bygger på fremskrivninger fra skoleåret før. Opgørel-

ser på denne dimension skal derfor tolkes med varsomhed 

i seneste skoleår. 

Køn Personens køn 

Ordblindetestresultat Dimensionen indeholder de tre mulige udfald af en test i 

Ordblindetesten. ’Ordblind’, ’Usikker fonologisk kodning’ 

og ’Ikke ordblind’ 

 

Dimensionen indgår kun i visninger med fokus på testede. 

Ordblindetestresultat – I skoleåret Dimensionen indeholder de tre mulige udfald af en test i 

Ordblindetesten samt udfald for ikke testede. 

Dimensionen knytter sig kun til bestandsvisninger og viser 

udfald for resultater i det pågældende skoleår.  Er perso-

nen ikke testet i pågældende skoleår fremgår personen 

dermed som ikke testet. 

Ordblindetestresultat – I skoleåret el-

ler tidligere 

Dimensionen indeholder de tre mulige udfald af en test i 

Ordblindetesten samt udfald for ikke testede. 

Dimensionen knytter sig kun til bestandsvisninger og viser 

udfald for resultater i det pågældende skoleår eller tidli-

gere.  Er personen ikke testet i pågældende skoleår eller 

tidligere fremgår person dermed som ikke testet. 

Tid Dimensionen indeholder hhv. skoleår og kalenderår. 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Uddannelse Angiver personens igangværende uddannelse på status-

tidspunktet. 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 

testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 

Uddannelse- og Arbejdsmarkedsstatus Angiver personens aktivitet på statustidspunktet og be-

nytter data om fuldtidsuddannelse (Uddannelsesperi-

ode), beskæftigelse (DREAM) og ledighed (DREAM). Se 

yderligere information i afsnit 1.4 i denne dokumenta-

tion.  

Dimensionen indgår kun i visninger med fokus på testede 

og udtrykker dermed kun status på testtidspunktet. 

Bemærk: I seneste skoleår vil data om hhv. videregående 

uddannelse, beskæftigelse og ledighed ikke dække hele 

perioden. Oplysningerne vil derfor delvist bygge på frem-

skrivninger. Opgørelser på denne dimension skal derfor 

tolkes med varsomhed i seneste skoleår.  

Uddannelsesforløb Angiver hvilken del af uddannelsesforløbet på hhv. FGU 

eller erhvervsuddannelserne, som personen er i gang 

med. Fx hovedforløb eller grundforløb. 

Dimensionen indgår i både testede- og bestandsvisninger. 

I visninger med fokus på testede udtrykker den status ved 
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testtidspunktet. I Bestandsvisninger udtrykker den status 

pr. 30. september. 
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1.3 Bemærkninger til statistikken 
 

Celler med færre end 5 observationer, samt beregnede værdier baseret på færre end 5 individer, dis-

kretioneres.  

Jf. forholdene beskrevet i afsnit 1.1 kan der ved hver opdatering ske ændringer bagud i tid – både hvad 

angår antallet af testresultater og fordelingen på baggrundsvariable. 

1.4 Angivelse af testpersoners uddannelses- og arbejdsmarkedsstatus 
Ved opbygningen af denne dimension er der konstrueret et hierarki for klassificering af testpersonernes 

uddannelses- og arbejdsmarkedsstatus. Formålet er, at hver person kun tildeles én entydig uddannel-

ses- eller arbejdsmarkedsstatus – baseret på personens situation på testtidspunktet. 

 

Hvis en person er indskrevet på en fuldtidsuddannelse på testtidspunktet, prioriteres denne status hø-

jest i opgørelserne. Er personen ikke i gang med en fuldtidsuddannelse, undersøges i stedet personens 

beskæftigelses- og/eller ledighedsoplysninger fra DREAM-registeret. 

 

Hierarkiet for statusfastsættelse er som følger – en person placeres på det højest mulige niveau, hvor 

der findes relevante oplysninger: 

1. Fuldtidsuddannelse 

2. Beskæftigelse (min. 20 timer pr. uge) 

3. Sociale ydelser 

4. Beskæftigelse (under 20 timer pr. uge) 

5. Ukendt (ingen oplysninger) 

 

1.5 Opdateringsfrekvens 
Data opdateres årligt i september måned, hvor der medtages data fra det netop afsluttede sko-

leår. 

 

 


